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1 Úvod

Problematika psychomotorického vývoje je v dnešní době velice často zmiňovaná.

Hovoří o něm pediatři, pedagogové ve školce, speciální pedagogové v pedagogicko-

psychologických poradnách a speciálně-pedagogických centrech a čím dál častěji také

sdělovací prostředky. Rodiče tento pojem zařazují do svého slovníku velice rychle po

narození dítěte. Mají však jasnou představu o jeho významu? To jsem si šla ověřit do

mateřských škol v Nymburce, Staré Boleslavy a Brandýse nad Labem. Po vyhodnocení

dotazníků se mi potvrdil předpoklad, že informovanost je pouze povrchní, bez hlubších

souvislostí. Tato zjištění mě utvrdila v rozhodnutí věnovat se psychomotorickému vývoji

ve své diplomové práci.

Jako prostředek pro rozvoj psychomotorického vývoje jsem si zvolila zdravotní

tělesnou výchovu, neboť mi je profesně blízká. Diplomovou práci jsem rozdělila na dvě

hlavní části - teoretickou a praktickou. Teoretická část je zaměřena na objasnění

základních poznatků získaných studiem literatury. V praktické části se zabývám rozborem

dvouleté práce s probandem. Během této doby jsem s ním pracovala jak na rozvoji

motoriky, tak na rozvoji řeči. Zprostředkovala jsem mu další odborná vyšetření, např.

pedologické a podílela se na úpravě denního režimu.

Práce s dětmi je značně náročná. Je třeba k nim přistupovat daleko citlivěji než

к dospělým a brát zvýšený ohled na jejich momentální potřeby a celkovou kondici.

8

2 Teoretická část

2.1 Zdravotní tělesná výchova

Zdravotní tělesná výchova je označení záměrně vedeného didaktického procesu,

jehož posláním je zprostředkovat zdravotně oslabeným osobám pohybovou kompetenci,

vymezenou cíli a úkoly.

Zdravotní tělesná výchova je jednou z racionálních forem péče o zdravotně

oslabené a její rozvíjení je nezbytnou nutností. Má své formativní poslání nejen v oblasti

sociálně psychické sféry, ale hlavně v rámci komplexní péče v souvislosti s kompenzačním

účinkem různých typů zátěže (duševní, psychické) i korektivním dopadem na

morfologicko-funkční nedostatky.

Zdravotní tělesná výchova je forma řízené pohybové aktivity, která je podle

tělovýchovně lékařské kvalifikace určena jedincům tzv. III. zdravotní skupiny (tj. jedinci

oslabení s trvalými nebo dočasnými odchylkami tělesného vývoje).1

2.1.1 Cíl zdravotní tělesné výchovy

Cílem zdravotní tělesné výchovy je racionálním způsobem zprostředkovat vliv

specificky zaměřené pohybové aktivity v rozsahu, který odpovídá zdravotnímu stavu a

úrovni tělesné zdatnosti oslabeného jedince.

Tomuto cíli jsou podřízeny zdravotní, vzdělávací a výchovné úkoly tělovýchovného

procesu.

2.1.2 Úkoly zdravotní tělesné výchovy

Zdravotní úkol

Předcházet nejrůznějším psycho-somatickým poruchám získáním adekvátních a

optimálních pohybových návyků a eliminovat tak důsledky negativního životního stylu.

Pozitivně ovlivňovat stupeň zdravotního oslabení až к jeho vymizení či kompenzaci

Hoškové, В., Matoušové, M. Kapitoly z didaktiky zdravotní tělesné výchovy. Praha: Karolinum, 2005. 7-9 s.
ISBN 80-7184-621-X.
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stimulací funkcí jednotlivých tkání, orgánů a organizmu, prostředky spadajícími do

kompetence dané rozsahem odborné kvalifikace.

Vzdělávací úkol

Vybavit cvičence základními pohybovými dovednostmi a návyky z oblasti

adekvátních a doporučených pohybových činností s ohledem na stupeň oslabení.

Výchovný úkol

Vytvořit u cvičence pozitivní vztah к pohybové aktivitě, který povede к trvalému

pohybovému režimu а к dalším hygienickým návykům, které se stanou součástí péče o

vlastní tělo.2

2.1.3 Cvičební jednotka zdravotní tělesné výchovy

Cvičební jednotky jsou vedeny vyškoleným učitelem nebo cvičitelem, který řídí

didaktický proces, volí obsahovou náplň každé cvičební jednotky, uplatňuje didaktické

zásady a metodické postupy, sleduje s určitou pravidelností účinnost vyrovnávacího

procesu. Cvičící má zaručený kontakt s učitelem nebo cvičitelem, ten sleduje a koriguje

provádění cvičebních tvarů, doporučuje pohybový režim a vhodné pohybové aktivity a

může být nápomocen radou při eventuálních zdravotních potížích. Cvičící se také setkává

s kolektivem cvičenců stejné zdravotní i výkonnostní úrovně, stejného věku. Při tomto

kontaktu dochází к vzájemnému pozitivnímu ovlivňování, cvičící se snáze zbavuje ostychu,

pocitu méněcennosti a získávají důvěru ve vlastní síly.3

Délka trvání cvičební jednotky je 45 - 60 minut, ale dle možností může i déle. Měla

by probíhat 2x - 3x v týdnu.

Části cvičební jednotky:

I. Úvodní část ( 5 - 7 minut) - navázání kontaktu, seznámení s cílem a obsahem

cvičení jednotky, pozvolné zatížení organismu, jednoduché činnosti jako jsou

hry, krokové variace, protahování atd.

Hoškové, В., Matoušové, M . Kapitoly z didaktiky zdravotní tělesné výchovy. Praha: Karolinum, 2005. 11 s.
ISBN 80-7184-621-X.

Hoškové, В., Matoušové, M . Kapitoly z didaktiky zdravotní tělesné výchovy. Praha: Karolinum, 2005. 22 s.
ISBN 80-7184-621-X.
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II. Hlavní část ( 3 5 - 4 5 minut)

a. Vyrovnávací část (20 - 25 minut) - vyrovnávací cvičení к ovlivnění

biologické struktury organismu

b. Rozvíjející (kondiční) část (15 - 20 minut) - cvičení pro rozvoj pohybových

dovedností a ke zvýšení pracovní kapacity funkčních systémů

III. Závěrečná část ( 5 - 7 minut) - uklidnění, relaxace, kompenzace fyzicky

náročnějších činností

Rozložení intenzity zátěže ve cvičební jednotce:

I. Jednovrcholová křivka - zatížení se postupně zvyšuje к vrcholu ve druhé

polovině hlavní části a pak ostřeji klesá

II. Dvouvrcholová křivka - zatížení hned za začátku, vyrovnávací část klidná,

rozvíjející část se dvěma vrcholy, mezi něž vkládáme odpočinkové odmlky,

v závěrečné část uklidnění, relaxace

III. Kolísavá křivka - činnosti v průběhu celé rozvíjející části jsou spíše dynamické,

vytrvalostního charakteru, vyšší intenzita v celé rozvíjející části

Domácí cvičení

Domácí cvičení systematicky doplňuje a podporuje realizaci projektu ve zdravotní

tělesné výchově. Proband je veden к pravidelnému dennímu domácímu cvičení. Délka

jeho trvání by měla dosahovat alespoň 15 - 20 minut. Zadává ho učitel nebo cvičitel dle

didaktických zásad.

2.1.4 Cvičební psychomotorické pomůcky

Psychomotorické pomůcky můžeme rozdělit na 3 základní skupiny:

a) Typické - klasické náčiní a nářadí

b) Netypické - předměty denní potřeby

c) Speciální - pomůcky pro rovnováhu (balanční plochy, balanční točna, Wipp Sider,

trampolína aj.), míče (Gymnastik Ball, Over Ball, Soft Ball, Medicine Ball, pěnové

míčky aj.), masážní pomůcky (masážní kroužky, Fit Sit, Stimu Roli aj.), rehabilitační

pomůcky (Propriomed, Thera Beans), posilovači pomůcky (Balance Step, posilovači
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kulička, činky, posilovač prstů), dětské hry a stavebnice (Lego, Merkur, Kloboučku

Hop, Mikádo), padák, nafukovací madrace aj.

Dalo by se říci, že labilní plocha je plocha, která není stabilní. Nejjednodušeji by se

daly rozdělit na jednoosé - takové, které umožňují pohyb v jedné ose - a víceosé - ty

umožňují pohyb do více os.

Jako labilní plochu je možno využít kromě těch klasických (válcová úseč, kulová

úseč, posturomet) netradiční. Dají se využít molitanové míčky, overbally, malé kamínky,

velký nerovný kámen, pet lahve, trampolína, dřevěný špalek, trojnohá židle a mnohé

další. Jeden z možných způsobů tréninku je například jízda v tramvaji, metru nebo

autobuse.
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2.2 Psychomotorika


[…]


ubožáčku co je ti, že nemůžeš skákati?

Chutě skoč a vyskoč!
Obrázek

o í i k
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Masáž chodidel

- Rukama hladit nohu asi 10 x směrem dolů přes kotník к prstům a zespodu

Od prstů masírujeme palcem krouživě přes nárt až ke kotníku mírným tlakem 4

řady 2x a pak hřbetem ruky 2 řady 2x

Masírujeme od paty к prstům krouživě 3 řady 2x

Hranou palce přejíždět prohlubně chodidla od prstů к patě

Palcem vytíráme prostory mezi nártními kostmi

Promnout kůstky za palcem jednou rukou nahoru a druhou dolů

Palec táhnout lehce dopředu a dolů a palcem druhé ruky sjet proti tahu na nárt

Kapří ocas - oběma rukama sjet hranou palce z nártu do stran a opačně ze sedu

chodidla do stran všemi prsty

Protažení Achillovy šlachy - leh na zádech, zespoda držet nohu za patu a

protahovat směrem nahoru a dolů asi lOx pomalu a 2x rychle

- Držet rukou chodidlo a natáčet do stran

Levou nohu táhnout při protahování lehce doprava

- Hrubší stranou houbičky na nádobí stimulovat vnější hranu paty a střed chodidla

pod prsty

Cvičeni chodidel

- Sbírat chodidly pohankový polštářek, kolíčky na prádlo, ježky, molitanové míčky

- Zmuchlat chodidly papír do kuličky

- Poskládat kapesník

- Zvedat předměty různé velikosti a váhy a házet je do dálky / do výšky (kolíčky,

míčky,...)

- Kroužit chodidly na obě strany

Roztahovat prsty do vějíře

- Vsedě spojit chodidla a zmáčknout houbičku

- Stát na pěnových míčcích asi 1 minutu, pak zavřít oči a vychylovat tělo dopředu a

dozadu

Chodit s knížkou na hlavě
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Cvičení

Dítě klekne na všechny čtyři (udělá pejska, kočičku,...), zvedneme ho za kotníky,

dítě chvíli drží v pozici a potom střídavě předpažuje levou a pravou ruku

Dítě opět na všech čtyřech, zvedneme ho za pánev a dítě jde dopředu po rukách

Pohybovat se na Sballu na břiše, nohy se opírají o špičky, sklouznout dopředu na

ruce do kliku. Nohy jsou nejdříve u sebe a poté mohou být i od sebe.

Lehnout si na záda na Sbalí a rukama se opřít za hlavou

- Chodit po schodech po špičkách, na okraji schodu stoupnout na špičky a patami

spadnout přes okraj dolů

Mačkat pěnový balónek mezi kotníky, koleny (vsedě i ve stoji)

Skákat přes švihadlo - položit ho na zem a přeskakovat snožmo, zepředu, z boku,

naposledy střídavě popředu a pozadu

Turecký sed - tyčku v rukách zvedat nahoru a dolů, pak přetáčíme z ruky do ruky a

pak otáčíme v rukách

- Vleže na břiše zvedáme rukama tyčku nad zem

Držíme v rukou dvě tyčky a přes ně položíme třetí (delší) a snažíme se udržet ji,

aby nespadla

- Sedíme na Sballu, nohy natažené, opřené o paty, špičky propnuté - pohupujeme

se, ze začátku jsou DK od sebe, postupně je přibližujeme více a více к sobě

- Sedíme na Sballu, nohy natažené, opřené o paty, střídavě přitahujeme a napínáme

špičky - opět nejdříve DK od sebe, postupně dáváme к sobě

Sed na Sballu - DK natažené / turecký sed ... - cvičení s rukama - upažit, vzpažit,

předpažit - nejprve jedna ruka, druhá ruka, obě souběžně, obě protichůdně

Lehnout si na overball na záda, Sbalí je pod kotníky - udělat most

- Vleže balón mezi kolena a zvednout do sedu, potom i s druhým mezi kotníky

Dále balón mezi kotníky a házet ho za hlavu a podávat ho do stran a nahoru za

hlavu

- Vleže na zádech dáme dítěti dlaň na hrudník, pomalu sjedeme na ramena a při

jeho výdechu je stlačíme dolů, dále pokračujeme z ramen na krk
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Psychomotorická cvičení s padákem

Ke cvičení používáme padák zhotovený z lehkého textilního materiálu, kruhový,

čtyřbarevný, šestnáctidílný. Na obvodu je zpevněný, uprostřed je otvor o průměru 12 - 15

cm. Velikost padáku volíme podle toho, v jakém prostoru budeme cvičení provádět a pro

jaké cvičence bude určen (2 - 3 - 5 m).

Části cvičební jednotky:

I. Úvodní část -zahřát í

- Cvičenci drží padák oběma rukama, chůze / běh v kruhu nalevo na 8 dob a zpět.

Možnou obměnou je střídání úchopu pravou nebo levou rukou.

Poskoky po kruhu vlevo a zpět.

- Poklus ke středu padáku na 4 doby a zpět. Poskoky na obou nohách, na levé či

pravé noze, v podřepu, ve výponu.

Chůze / běh v prostoru. Cvičenci musí udržet kruh kolem roztaženého padáku.

II. Rozcvičení, posilování, protažení

Cvičenci střídají úchopy a pozici těla vůči padáku.

Provádí různé cviky dle pokynů cvičitele jako např. předklony, dřepy, výpony,

různé pohyby rukou a kombinace koordinačních cvičení na HK a DK.

III. Orientace v prostoru, poznávání barev atd.

Pohybové aktivity provádí pouze ti cvičenci, kteří se drželi padáku a u dané barvy.

Např. modří si vymění místo s červenými, zelení udělají 3 dřepy, žlutí podlezou pod

padákem aj.

IV. Relaxace - uklidnění

- S hudebním doprovodem nebo i bez něj lze provádět s padákem různá

protahovací a uvolňovací cvičení.
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