Diplomová práce **Zdravotní tělesná výchova jako prostředek rozvoje psychomotorického vývoje** autorky Lenky Hušnerové se svým tematickým zaměřením řadí do kategorie prací, které zajišťují transfer poznatků z oborů kineziologie, neurofyzologie i rehabilitace do speciální pedagogiky a didaktiky zdravotní tělesné výchovy.

Po stránce věcné i stylistické je práce bez větších nedostatků, z hlediska užití odborné terminologie je citelný přesah do medicínských oborů.

Teoretická východiska autorka soustředila na základě hlubšího studia dostupné odborné literatury, kterou uvádí v závěrečném výčtu použitých pramenů a na kterou v textu důsledně odkazuje. V teoretické části nechybí operacionalizace základních pojmů, jejich sémantické vymezení s odkazy na odborné prameny.

Kapitoly 2.1 až 2.5 jsou řazeny v logickém sledu, chybí však vzájemná tematická provázanost těchto dílčích kapitol, např. zmínění vlivu ZTV na vývoj motoriky jedince v jejich jednotlivých složkách, možností propojení účinků ZTV a logopedické intervence apod.

Praktická část je uvedena formulací cílů práce. Chybí zde diskuze ke stavu dosavadního poznání a výzkumného řešení zvolené problematiky. Autorka nikde neuvádí, zda už byly provedeny experimenty či jiná šetření k možnostem ovlivnění psychomotorického vývoje, nezdůvodňuje, proč zvolila metodologii, kterou v úvodu praktické části představuje.

Na str. 28-29 uvádí 5 hypotéz, jejichž přílišná obecnost a nedostatečně přesné vymezení vztahu proměnných znesnadňují jejich verifikaci (týká se zejména H2,H3,H4). V H1 je uveden termín“ *proband se zpomaleným duševním vývojem*“, který neodpovídá žádné z užívaných klasifikací ve speciální pedagogice.

Pečlivá analýza s přehledy získaných dat a jejich vyhodnocením představuje součást případové studie a experimentálně ověřovaného metodického postupu s využitím ZTV.

Dotazníkovému šetření se 150 rodiči dětí předškolního věku je oproti tomu věnováno pár řádek na str. 30. Chybí jeho popis, časový rámeček, způsob vyhodnocení a interpretace získaných dat. Jakým způsobem přispělo k ověření stanovených hypotéz? Proč je v práci zařazeno na závěr teoretické části a ne do části výzkumné?

Závěr práce není pouze stručnou rekapitulací obsahu, autorka se v něm snaží formulovat odpovědi na vlastní výzkumné předpoklady. Závěr práce by mohl obsahovat prognostické dodatky, např. návrhy k pokračování ve zkoumání dané problematiky, návrhy k využití představené metodiky u dalších dětí, možnosti jejího využití v současné předškolní pedagogice. *Autorka by toto mohla zmínit aspoň při ústní obhajobě své práce.*

K předložené práci jinak nemám žádné kritické připomínky a doporučuji ji k obhajobě s navrženou klasifikací:

velmi dobře

V Praze 29. 8. 2009

Doc.PaedDr.Vanda Hájková, Ph.D.